

***บทบาทหน้าที่ของกำนันและผู้ใหญ่บ้านในการนำนโยบายแก้ไขและป้องกันปัญหา
ยาเสพติดไปปฏิบัติ : กรณีศึกษา อำเภอเมืองนครปฐม จังหวัดนครปฐม***

**The Roles of the subdistrict headman and the village headman in drug prevention policy
implementation : A case Study of Mueang Nakhon Pathom district, Nakhon Pathom province**

สมรักษ์ ท้วมสุข**

Somrak Tuamsuk

Somraktuamsuk@gmail.com

บทคัดย่อ

การวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อต้องการจะศึกษาบทบาทหน้าที่ ปัญหาและอุปสรรค แนวทางแก้ไข ปัญหาและอุปสรรคของกำนันและผู้ใหญ่บ้าน อำเภอเมืองนครปฐม จังหวัดนครปฐม เพื่อเป็นแนวทางในการพัฒนาการดำเนินงานให้เหมาะสมกับบริบทและการดำเนินงานของกำนันและผู้ใหญ่บ้านให้ดียิ่งขึ้น โดยงานวิจัยชิ้นนี้เป็นการวิจัยเชิงคุณภาพโดยการวิจัยเอกสารและวิจัยสนาม ผ่านการสัมภาษณ์กลุ่มตัวอย่างแบบมีโครงสร้าง จากผู้ให้ข้อมูลสำคัญ ประกอบไปด้วย กำนัน จำนวน 1 คน และผู้ใหญ่บ้าน จำนวน 6 คน รวมเป็น 7 คน โดยผลการวิจัยสามารถสรุปได้ 3 ประเด็น คือ บทบาทหน้าที่ของกำนันและผู้ใหญ่บ้านในการนำนโยบายแก้ไขและป้องกันปัญหายาเสพติดไปปฏิบัติ ประเด็นต่อมาคือปัญหาและอุปสรรคในการนำนโยบายแก้ไขและป้องกันปัญหายาเสพติดไปปฏิบัติ ที่พบโดยส่วนมากจะเป็นปัญหาต่างๆ เช่น ปัญหาภายในครอบครัว ประชาชนในหมู่บ้านไม่ให้ความร่วมมือ รัฐบาลมีนโยบายไม่ชัดเจน การป้องกันการกระทำความผิดกฎหมายที่เกี่ยวข้องมีโทษสถานเบาเกินไป โดยผู้สัมภาษณ์ได้เสนอวิธีการแก้ไขปัญหาดังกล่าว โดยมีการอบรมให้ความรู้เกี่ยวกับนโยบายต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดแก่ประชาชนอย่างสม่ำเสมอ ดำเนินการตามกฎหมายอย่างเด็ดขาด เสริมสร้างชุมชนเข้มแข็ง หมู่บ้านปลอดยาเสพติด และแจ้งเบาะแสผู้ที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดให้กับเจ้าหน้าที่ฝ่ายปกครองหรือตำรวจในทันที โดยจากการวิจัยครั้งนี้ทำให้มีข้อเสนอแนะคือ ควรเพิ่มการประชาสัมพันธ์กับประชาชนให้มากยิ่งขึ้น ควรมีการอบรมพัฒนากำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ให้มีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการป้องกันปัญหายาเสพติด และควรสร้างระบบติดตามเพื่อป้องกันการกระทำความผิดซ้ำ

คำสำคัญ : กำนัน ; ผู้ใหญ่บ้าน ; ยาเสพติด

Keywords : Subdistrict headman ; Village headman ; Drug

*บทความนี้เรียบเรียงจากการค้นคว้าอิสระเรื่อง บทบาทหน้าที่ของกำนันและผู้ใหญ่บ้านในการนำนโยบายแก้ไขและป้องกันปัญหายาเสพติดไปปฏิบัติ : กรณีศึกษา อำเภอเมืองนครปฐม จังหวัดนครปฐม

**นักศึกษาลัทธิสุตรรัฐประศาสนศาสตร์มหาบัณฑิต คณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง

บทนำ

กระทรวงมหาดไทย กรมการปกครอง (2565) ได้กล่าวถึง สถาบันกำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ไว้ว่า เป็นสถาบันที่อยู่คู่กับสังคมไทยมายาวนาน อีกทั้งมีความใกล้ชิดกับประชาชน และยังเป็นกลไกที่สำคัญของรัฐ กำนันและ ผู้ใหญ่บ้าน มีอำนาจตามพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ พุทธศักราช 2557 โดยกำหนดให้กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ทำหน้าที่ช่วยเหลือนายอำเภอในการปฏิบัติหน้าที่ และเป็นหัวหน้าราษฎรในตำบล หมู่บ้าน มีอำนาจหน้าที่อำนวยความสะดวกและเป็นธรรมและดูแลรักษาความสงบเรียบร้อยและความปลอดภัยให้แก่ราษฎร สร้างความสมานฉันท์และความสามัคคีให้เกิดขึ้นในตำบล หมู่บ้าน และการประสานหรืออำนวยความสะดวกแก่ราษฎรในการติดต่อหรือรับบริการจากหน่วยงานของรัฐ รับฟังปัญหาและนำความเดือดร้อนทุกข์สุขและความต้องการที่จำเป็นของราษฎรในตำบลหมู่บ้าน แจ้งต่อหน่วยงานของรัฐ รวมทั้ง ให้การสนับสนุน ส่งเสริม การปฏิบัติงานแก่หน่วยงานของทางราชการทุกกระทรวง กรม องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น และหน่วยงาน ภาคเอกชน และหน้าที่อื่นๆ อีกมากมาย

ศูนย์บำบัดยาเสพติดเอกชนภูฟ้าเรสท์โฮม. (2566) ได้กล่าวถึง ปัญหายาเสพติด ไว้ว่า ปัญหายาเสพติด นับว่าเป็นหนึ่งในปัญหาสังคมที่รุนแรงที่สุดในแต่ละประเทศทั่วโลก ถึงแม้ว่าจะมีมาตรการ รวมถึงนโยบายต่าง ๆ เพื่อป้องกันและแก้ไขอย่างต่อเนื่อง โดยจากข้อมูลรายงาน World Drug Report 2022 ของสำนักงานว่าด้วยยาเสพติดและอาชญากรรมแห่งสหประชาชาติ (UNODC : United Nations Office on Drugs and Crime) พบว่า ผู้ติดยาเสพติดมีแนวโน้มที่จะมีอายุน้อยลงเรื่อยๆ เด็กและเยาวชน มีการใช้ยาเสพติดมากกว่าผู้ใหญ่รวมถึงใช้ในปริมาณที่มากกว่าเช่นเดียวกัน ภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ เรียกได้ว่าเป็น ที่ตั้งของตลาดยาบ้าหรือเมทแอมเฟตามีนขนาดใหญ่ที่สุดแห่งหนึ่งของโลก และมีแนวโน้มในการขยายตัวอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะในบริเวณพื้นที่สามเหลี่ยมทองคำ ซึ่งพบว่าการปรับเปลี่ยนเส้นทางการลำเลียงขนส่งยาเสพติดให้สอดคล้องกับมาตรการปิดกั้นพื้นที่ในช่วงที่มีการแพร่ระบาดของโควิด-19 รวมถึงการพัฒนาสารเสพติดรูปแบบใหม่ๆ เพื่อดึงดูดผู้ซื้อรายใหม่และรายเดิมอีกด้วย ทางฝั่งของประเทศไทยเองเป็นหนึ่งในประเทศที่ได้รับอิทธิพลอย่างมากจากการขยายตัวของยาเสพติดในพื้นที่สามเหลี่ยมทองคำ โดยพบว่าการขนย้ายยาเสพติดจากแหล่งผลิตประเทศเมียนมา และนำเข้าผ่านสปป.ลาว ก่อนเข้าสู่ประเทศไทย จากปริมาณการลักลอบยาเสพติดที่พบมากขึ้น ส่งผลให้ยาเสพติดถูกส่งต่อไปยังพื้นที่ต่างๆ ในประเทศไทยอย่างกว้างขวางขึ้นตามไปด้วย นอกจากนี้ เครือข่ายโซเชียลมีเดียหรือสังคมออนไลน์ถือเป็นช่องทางที่รวดเร็วในการติดต่อซื้อขายยาเสพติด โดยเฉพาะกับการค้าปลีกซึ่งผู้ขายสามารถติดต่อผู้ซื้อได้โดยตรง รวมถึงสามารถนัดแนะช่องทางการจัดส่งได้หลากหลายรูปแบบ นับเป็นการเปิดโอกาสให้เด็กและเยาวชนไทยเข้าถึงยาเสพติดได้อย่างง่ายดาย โดยสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด (ป.ป.ส.) แจ้งว่า ยาเสพติดที่แพร่หลายมากที่สุด คือ ยาบ้า และยาไอซ์ ทั้งนี้ มีสาเหตุส่วนหนึ่งมาจากการที่ ยาเสพติดชนิดดังกล่าวมีราคาลดลงอย่างต่อเนื่อง จึงทำให้ผู้เสพเข้าถึงการซื้อได้ง่ายมากขึ้น หากขึ้นชื่อว่าเป็นยาเสพติดแล้วล้วนก่อให้เกิดผลเสียอย่างมหาศาลไม่ว่าจะทางตรงหรือทางอ้อมต่อตัวเองและต่อผู้อื่น อีกทั้งยังเป็นต้นเหตุสำคัญที่นำไปสู่ปัญหาอื่นๆ ในสังคมตามมาอีกด้วย ผลกระทบที่เกิดขึ้นจากปัญหายาเสพติด ได้แก่ ผลกระทบ ด้านสุขภาพต่อตัวผู้เสพ ฤทธิ์ของสารเสพติดแต่ละชนิดจะส่งผลกระทบต่อระบบประสาท ไม่ว่าจะเป็นการกดประสาท หลอนประสาท หรือกระตุ้นประสาท รวมถึงทำให้อวัยวะและการทำงานของระบบต่างๆ ภายในร่างกายเกิดความผิดปกติ สุขภาพเสื่อมโทรมลง ร่างกายซูบผอม หัวใจเต้นผิดปกติ อ่อนเพลียง่ายกล้ามเนื้ออ่อนแรง สภาวะทางจิตใจอ่อนไหว โดยอาจมีอาการวิตกกังวล หวาดระแวง อารมณ์แปรปรวน พึงชาน ซึ่งบางรายอาจมีอาการ

คุ่มคลั่งอันเป็นเหตุที่ก่อให้เกิดอันตรายถึงชีวิตได้ ผลกระทบด้านสังคม ปัญหายาเสพติด ไม่เพียงส่งผลกระทบต่อตัวผู้เสพ แต่ยังส่งผลร้ายแก่บุคคลรอบข้าง ครอบครัว สังคมและชุมชนเช่นกัน ที่ได้ที่มีการระบาดของยาเสพติดที่นั่น ย่อมทำให้คนในชุมชนรู้สึกหวาดระแวงและไม่ปลอดภัย อาจนำไปสู่การมั่วสุมเพื่อทำสิ่งผิดกฎหมายอื่น ๆ ไม่ว่าจะเป็นการลักขโมย การใช้ความรุนแรง รวมถึงปัญหาอาชญากรรมที่จะก่อให้เกิดอันตรายต่อบุคคลและทรัพย์สินในชุมชนได้ ผลกระทบด้านเศรษฐกิจธุรกิจการค้ายาเสพติดนั้น ก่อให้เกิดการสูญเสียเงินตราแก่กลุ่มผู้ผลิตที่อยู่ภายนอกประเทศจำนวนมาก และเพิ่มมากขึ้นเรื่อย ๆ เงินที่ควรจะถูกนำมาใช้จ่ายใช้สอยเพื่อหมุนเวียนเศรษฐกิจในประเทศถูกนำไปใช้เพื่อซื้อยาเสพติดเป็นจำนวนมาก เปรียบเสมือนการสนับสนุนให้ผู้ผลิตยาเสพติดยังคงมีรายได้อย่างต่อเนื่อง ปัญหายาเสพติดยังทำให้รัฐบาลและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องต้องทุ่มเทงบประมาณและทรัพยากรจำนวนมากในการแก้ไข ป้องกัน และปราบปราม รวมถึงการบำบัดรักษาและฟื้นฟูผู้ป่วยยาเสพติดด้วยเช่นกัน นอกจากนี้ การที่ผู้ติดยาเสพติดจำนวนมากอยู่ในกลุ่มเยาวชน นั้นหมายความว่า ประเทศของเราต้องสูญเสียบุคลากรที่จะเป็นกำลังสำคัญในการพัฒนาประเทศอีกเป็นจำนวนมาก และสุดท้ายผลกระทบด้านภัยต่อประเทศชาติ การที่รัฐบาลและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องต้องเสียบงบประมาณจำนวนมากในการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด ถือเป็นผลกระทบรุนแรงที่บ่อนทำลายเศรษฐกิจของประเทศยิ่งพบปัญหายาเสพติดมากเท่าไร ยิ่งทำให้ประชาชนรู้สึกไม่ปลอดภัย หวาดระแวงต่อภัยที่จะตามมาในสังคม บ้านเมืองเกิดความไม่สงบสุข นำไปสู่การทำลายความมั่นคงของชาติ จะเห็นได้ว่าจากที่กล่าวมาข้างต้น ผลกระทบเกิดขึ้นจากการใช้ยาเสพติด ไม่เพียงแต่ส่งผลร้ายต่อตัวผู้เสพเอง แต่ยังส่งผลกระทบรอบด้านต่อครอบครัว สังคมโดยรวม รวมถึงเศรษฐกิจและความมั่นคงของประเทศ นอกจากนี้ ยิ่งในปัจจุบันที่ผู้คนสามารถเข้าถึงยาเสพติดได้ง่ายขึ้น ผ่านโลกออนไลน์สามารถทำการติดต่อซื้อขายกันได้โดยตรง รวมไปถึงเทรนด์ของตลาดยาเสพติดที่เริ่มซื้อขายกัน ด้วยสกุลเงินดิจิทัล ยิ่งทำให้การจับกุมยาเสพติดมีความท้าทายมากขึ้น อีกทั้งยังก่อให้เกิดความเสี่ยงในการใช้ยาเสพติดในช่วงวัยเด็กและเยาวชนที่มากขึ้นอีกด้วย เพราะฉะนั้นแนวทางการแก้ไขปัญหา ยาเสพติดจึงมีความจำเป็นอย่างยิ่งที่จะสนับสนุนความช่วยเหลือจากครอบครัว สังคมและสิ่งแวดล้อม รวมถึงการร่วมมือของคนในชุมชน

เนื่องจากกำนัน ผู้ใหญ่บ้าน เป็นคนในหมู่บ้าน และใกล้ชิดกับประชาชนจะต้องรู้ความเคลื่อนไหวของ ขบวนการค้ายาเสพติดในหมู่บ้าน แล้วนำแจ้งข้อมูลให้กับนายอำเภอ ข้อสำคัญคือ ข้อมูลที่ได้ต้องถูกต้อง เป็นจริง และไม่กลั่นแกล้งกันและกัน กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ต้องดูแลในเรื่องการสร้างเกราะป้องกันเพื่อให้พื้นที่ ตำบล หมู่บ้านเข้มแข็ง ทำอย่างไร ไม่ให้ลูกหลานของคนในตำบล หมู่บ้าน มีโอกาสเข้าไปยุ่งเกี่ยวหรือมีส่วน เกี่ยวข้องกับยาเสพติด ส่วนในด้านการบำบัดรักษา การนำผู้เสพยาเข้ากระบวนการบำบัด ต้องให้ความสำคัญ เป็นลำดับแรกต่อการลดผู้เสพ ผู้ติดยาเสพติดในหมู่บ้าน โดยใช้กระบวนการบำบัดรักษาฟื้นฟูและการติดตามช่วยเหลือแบบครบวงจร และใช้มาตรการเสริมในการลดผู้ค้าเสพติดในหมู่บ้าน โดยมีศูนย์คัดกรองระดับ อำเภอและศูนย์เพื่อประสานการดูแลช่วยเหลือผู้ผ่านการบำบัดฟื้นฟูระดับจังหวัดและอำเภอ รวมทั้งสำรวจ ความพร้อม ในการรองรับการบำบัดฟื้นฟูผู้เสพยาเสพติดของค่ายปรับเปลี่ยนพฤติกรรม “ศูนย์ขวัญ แผ่นดิน” พร้อมหามาตรการป้องกันไม่ให้เกิดหลานที่ผ่านการบำบัดรักษามาแล้วกลับไปเกี่ยวข้องกับยาเสพติด อีกสร้างทัศนคติที่ดี ให้กำลังใจกับผู้ผ่านการบำบัด เพื่อให้คนในสังคมยอมรับ

จากความสำคัญที่กล่าวมาข้างต้น ในฐานะที่ผู้วิจัยเป็นเจ้าหน้าที่ของภาครัฐ ซึ่งถือว่ามีความหน้าที่ เกี่ยวกับการรับผิดชอบในการบำบัดทุกข์ บำรุงสุข ของราษฎรในพื้นที่ ประกอบการการปฏิบัติราชการของ ปลัดอำเภอในระดับพื้นที่นั้นมีบุคคลที่เป็นกำลังสำคัญในการขับเคลื่อนภารกิจต่างๆ คือ กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน

ในพื้นที่ ดังนั้น ผู้วิจัยจึงมีความสนใจทำการวิจัยบทบาทหน้าที่ของกำนันผู้ใหญ่บ้านในการนำนโยบายแก้ไขและป้องกันปัญหาเสพติดไปปฏิบัติ : กรณีศึกษา อำเภอเมืองนครปฐม จังหวัดนครปฐม ทั้งนี้ เพื่อนำผลที่ได้จากการวิจัยไปใช้ประโยชน์ในการนำนโยบายแก้ไขและป้องกันปัญหาเสพติดไปปฏิบัติในพื้นที่ของกำนันและผู้ใหญ่บ้านให้เกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผลมากยิ่งขึ้นในการปฏิบัติงานต่อไปและศึกษาปัญหาอุปสรรคต่างๆ เพื่อกำหนดแนวทางในการปฏิบัติให้ดียิ่งขึ้นต่อไปในอนาคต

วิธีดำเนินการวิจัย

การศึกษา บทบาทหน้าที่ของกำนันและผู้ใหญ่บ้านในการนำนโยบายแก้ไขและป้องกันปัญหาเสพติดไปปฏิบัติ : กรณีศึกษา อำเภอเมืองนครปฐม จังหวัดนครปฐม เป็นการศึกษาข้อมูลเชิงคุณภาพ (Qualitative Research) โดยการใช้วิธีวิจัย ดังนี้

1. การวิจัยเอกสาร (Documentary Research) เป็นการรวบรวมข้อมูลจากเอกสารทางวิชาการ วารสาร สิ่งพิมพ์ สื่ออิเล็กทรอนิกส์ รายงานวิจัย คู่มือปฏิบัติงาน ระเบียบ ประกาศ หนังสือสั่งการต่างๆ เอกสารทางของราชการที่เกี่ยวข้องกับการนำนโยบายไปปฏิบัติ ปัญหาและอุปสรรค แนวทางแก้ไขปัญหา ปัญหาและอุปสรรคในการนำนโยบายแก้ไขและป้องกันปัญหา ยาเสพติดไปปฏิบัติ อำเภอเมืองนครปฐม จังหวัดนครปฐม

2. การวิจัยสนาม (Field Research) เป็นการรวบรวมข้อมูลโดยผู้วิจัยลงพื้นที่เพื่อสัมภาษณ์กลุ่มตัวอย่างด้วยการสัมภาษณ์แบบมีโครงสร้าง (Structured interview) ลักษณะของการสัมภาษณ์เป็นการสัมภาษณ์ที่มีคำถามและข้อกำหนดแน่นอนตายตัวจะสัมภาษณ์ผู้ใดก็ใช้คำถามแบบเดียวกัน และการสัมภาษณ์จะทำการสัมภาษณ์เป็นรายบุคคลก่อนการเก็บรวบรวมข้อมูลผู้ศึกษาได้กำหนด วันนัดหมายวันสัมภาษณ์โดยแจ้งให้ผู้สัมภาษณ์ทราบก่อนล่วงหน้าในการสัมภาษณ์ผู้สัมภาษณ์จะใช้การจดบันทึกและบันทึกเสียง โดยก่อนสัมภาษณ์จะขออนุญาต ผู้ถูกสัมภาษณ์ในการจดบันทึกการสนทนาก่อนทุกครั้ง โดยประชากรและกลุ่มตัวอย่างจะประกอบไปด้วยผู้ให้ข้อมูลสำคัญ จำนวน 7 คน ได้แก่ กำนัน จำนวน 1 คน และผู้ใหญ่บ้าน จำนวน 6 คน โดยเครื่องมือที่ใช้ในการวิจัยจะเป็นการใช้วิธีการสัมภาษณ์ โดยการสัมภาษณ์แบบมีโครงสร้าง หรือการสัมภาษณ์แบบเป็นทางการ อันมีลักษณะของการสัมภาษณ์ที่มีการกำหนดคำถามไว้ก่อนล่วงหน้าเพื่อให้ได้มาซึ่งคำตอบจากผู้ให้สัมภาษณ์ และไม่ว่าจะสัมภาษณ์บุคคลใดก็จะใช้ชุดคำถามสัมภาษณ์อย่างเดียวกันทั้งหมด ในการสัมภาษณ์จะทำการสัมภาษณ์เป็นรายบุคคล โดยผู้สัมภาษณ์กำหนดวันนัดหมายวันสัมภาษณ์ และแจ้งให้ผู้ให้สัมภาษณ์ทราบล่วงหน้า และในการสัมภาษณ์ผู้สัมภาษณ์ ใช้วิธีการจดบันทึกและการบันทึกเสียงที่ซึ่งได้รับความยินยอมจากผู้ให้สัมภาษณ์ในการบันทึก ก่อนเริ่มการสัมภาษณ์ทุกครั้ง ซึ่งวิธีการเก็บข้อมูลจะเป็นการเก็บรวบรวมข้อมูลจากเอกสาร เป็นวิธีการศึกษาค้นคว้าเก็บรวบรวมข้อมูลทั่วไป โดยรวบรวมเอกสารซึ่งเป็นข้อมูลที่มีการบันทึกไว้แล้วโดยบุคคลอื่น เช่น หนังสือทั่วไป งานวิจัย เอกสารของทางราชการ เป็นต้น และการเก็บรวบรวมข้อมูลจากภาคสนาม โดยผู้วิจัยจะเก็บข้อมูลโดยวิธีการสัมภาษณ์ โดยผู้วิจัยเลือกสัมภาษณ์แบบมีโครงสร้าง (Structure Interview) โดยผู้วิจัยทำการสัมภาษณ์ตามคำถามที่ได้กำหนดไว้ในแบบสัมภาษณ์เท่านั้น และในการสัมภาษณ์ผู้วิจัยจดบันทึกข้อมูลและบันทึกเสียงตามคำตอบของผู้ให้สัมภาษณ์

ในส่วนของการวิเคราะห์ข้อมูลนั้น ผู้วิจัยจะดำเนินการโดยการ 1.นำข้อมูลที่ได้จากการศึกษาเอกสาร และจากการสัมภาษณ์มาแยกประเด็นแต่ละประเด็นตามวัตถุประสงค์ของการศึกษา 2. นำข้อมูลที่ได้จากการสัมภาษณ์มาเปรียบเทียบความเหมือนหรือความแตกต่างระหว่างผู้ให้สัมภาษณ์แต่ละบุคคล 3. นำข้อมูลที่ได้จากการสัมภาษณ์ เปรียบเทียบกับข้อมูลที่ได้จากการศึกษาเอกสารโดยแยกตามประเด็น เช่น ท่านมีหน้าที่ในการนำนโยบายแก้ไขและป้องกันปัญหาเสพติดไปปฏิบัติในพื้นที่ของท่านบ้างหรือไม่อย่างไร สิ่งใดเป็นปัญหาและอุปสรรคในการในการนำนโยบายแก้ไขและป้องกันปัญหาเสพติดไปปฏิบัติ และจะมีแนวทางในการแก้ไขปัญหาและอุปสรรคในการนำนโยบายแก้ไขและป้องกันปัญหาเสพติดไปปฏิบัติอย่างไร ก่อนที่จะนำข้อมูลไปวิเคราะห์ และ 4.นำข้อมูลที่ได้จากการศึกษาและเปรียบเทียบมาทำการวิเคราะห์ข้อมูล เพื่อสรุปผลการวิจัยบทบาทหน้าที่ของกำนันและผู้ใหญ่บ้านในการนำนโยบายแก้ไขและป้องกันปัญหาเสพติดไปปฏิบัติ : กรณีศึกษา อำเภอเมืองนครปฐม จังหวัดนครปฐม โดยใช้การนำเสนอผลการวิจัยในรูปแบบพรรณนา

ผลการวิจัยและอภิปรายผล

จากข้อมูลที่ได้จากการสัมภาษณ์ ผู้ศึกษาสามารถวิเคราะห์ข้อมูลเพื่อตอบวัตถุประสงค์การวิจัยได้เป็น 3 หัวข้อหลักๆ ดังนี้

1. ศึกษาบทบาทหน้าที่ของกำนันและผู้ใหญ่บ้านในการนำนโยบายแก้ไขและป้องกันปัญหาเสพติดไปปฏิบัติ อำเภอเมืองนครปฐม จังหวัดนครปฐม พบว่า รัฐบาล กระทรวงมหาดไทย และกรมการปกครอง จะสั่งการตามหน่วยงานที่จัดตั้งขึ้นมาเพื่อป้องกันและแก้ไขปัญหาเสพติด เรียกว่า ศูนย์ปฏิบัติการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดอำเภอ (ศป.ปส.อ.) ซึ่งมีการจัดตั้งระดับอำเภอ มีนายอำเภอเป็นผู้อำนวยการ และมีกำนัน ทุกตำบล เป็นกรรมการรับนโยบายจากศูนย์อำนาจการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด กระทรวงมหาดไทย ผ่านมายังศูนย์อำนาจการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดกรมการปกครอง ศูนย์อำนาจการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดจังหวัดและศูนย์ปฏิบัติการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดอำเภอ (ศป.ปส.อ.) ตามลำดับเพื่อให้ดำเนินการมาตรการป้องกันและแก้ไขปัญหาเสพติด ซึ่งศูนย์อำนาจการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดอำเภอเมืองนครปฐม โดยมีกำนันเป็นกรรมการ มีอำนาจในการป้องกันและแก้ไขปัญหาเสพติดตามพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพิ่มเติม และคำสั่งคณะกรรมการติดตาม เร่งรัดการดำเนินการป้องกัน ปราบปราม และแก้ไขปัญหาเสพติด ดังนี้

1.1 จัดทำแผนปฏิบัติการ แผนงาน เพื่อสนับสนุนการป้องกัน ปราบปราม และแก้ไข ปัญหาเสพติดในพื้นที่ ตำบล หมู่บ้าน รองรับแผนปฏิบัติการป้องกัน ปราบปราม และแก้ไขปัญหาเสพติดของจังหวัด เช่น การจัดประชุมกำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ภายในตำบลและหมู่บ้าน และให้ความรู้แก่ประชาชนในพื้นที่ การตั้งด่านตรวจชุมชนเพื่อรักษาความปลอดภัยของประชาชนในพื้นที่ การรณรงค์ป้องกันการเสพยาเสพติดและค้ายาเสพติด การตรวจตราภายในหมู่บ้านอย่างสม่ำเสมอ 1.2 การประสานงาน เเร่งรัด และประเมินผลการปฏิบัติงาน ป้องกัน ปราบปราม และแก้ไขปัญหาเสพติดในพื้นที่ ประชาชนในหมู่บ้าน และให้คำแนะนำแก่ผู้นำภายในหมู่บ้านเพื่อการปรับปรุงและพัฒนาระบบการดำเนินงาน เช่น การบูรณาการร่วมกับภาคีเครือข่าย หน่วยงานรัฐหรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตำบล หมู่บ้าน โรงเรียน ประชาสัมพันธ์เกี่ยวกับมาตรการป้องกันและแก้ไขปัญหาเสพติดภายในหมู่บ้าน การประสานงานกับฝ่ายปกครองในพื้นที่ ศูนย์อำนาจการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดอำเภอเมืองนครปฐม และสถานีตำรวจภูธรในพื้นที่อำเภอเมืองนครปฐม 1.3 รายงานผล

การปฏิบัติงานและสถานการณ์ปัญหายาเสพติดในพื้นที่รับผิดชอบให้ศูนย์อำนวยการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดอำเภอ เช่น การส่งตัวผู้เสพยาเสพติดให้กับฝ่ายความมั่นคง อำเภอเมืองนครปฐมเพื่อเข้ารับการรักษาพยาบาล การรายงานเบาะแสให้กับเจ้าหน้าที่ตำรวจและฝ่ายปกครอง แจ้งพิกัด พร้อมลงพื้นที่เป้าหมายในการจับกุมผู้ค้ายาเสพติด เพื่อเป็นการยับยั้งการแพร่ระบาดของยาเสพติดในพื้นที่

2. ศึกษาปัญหาและอุปสรรคของกำนันและผู้ใหญ่บ้านในการนำนโยบายแก้ไขและป้องกันปัญหา ยาเสพติดไปปฏิบัติ อำเภอเมืองนครปฐม จังหวัดนครปฐม ผลการวิจัยพบว่า ปัญหาและอุปสรรคเกิดจากความยากง่ายของ ความเครียดต่างๆ และปัญหาภายในครอบครัว การแพร่ระบาดของยาเสพติด ประชาชนในหมู่บ้านไม่ให้ความร่วมมือ รัฐบาลมีนโยบายไม่เด่นชัด การปกป้องการกระทำผิดของผู้กระทำผิด คือ ครอบครัวมักปกป้องผู้กระทำผิดไม่ต้องการผู้เสพยาเสพติดเข้ารับกระบวนการบำบัด และไม่ยอมให้ผู้กระทำผิดได้รับโทษทางกฎหมาย กฎหมายที่เกี่ยวข้องมีโทษสถานเบาเกินไป ทำให้ประชาชนไม่เกรงกลัวกฎหมาย และงบประมาณในการบริหารจัดการไม่เพียงพอ

3. ศึกษาแนวทางแก้ไขปัญหาและอุปสรรคของกำนันและผู้ใหญ่บ้านในการนำนโยบายแก้ไขและป้องกันปัญหา ยาเสพติดไปปฏิบัติ อำเภอเมืองนครปฐม จังหวัดนครปฐม พบว่า มีการอบรมให้ความรู้เกี่ยวกับนโยบายต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติด กฎหมายที่เกี่ยวข้อง แก่ประชาชนภายในตำบล และหมู่บ้านที่รับผิดชอบอย่างสม่ำเสมอ และหากมีผู้ฝ่าฝืนจะดำเนินการตามกฎหมายอย่างเด็ดขาด เสริมสร้างชุมชนเข้มแข็ง หมู่บ้านปลอดยาเสพติด แจ้งเบาะแสผู้ที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดให้กับเจ้าหน้าที่ฝ่ายปกครองหรือตำรวจในทันที และออกตรวจตราและกระชับพื้นที่ที่มีความเสี่ยงเป็นประจำ

โดยสามารถอภิปรายตามวัตถุประสงค์ของการวิจัยได้ดังนี้

วัตถุประสงค์ที่ 1 เพื่อศึกษาบทบาทหน้าที่ของกำนันและผู้ใหญ่บ้านในการนำนโยบายแก้ไขและป้องกันปัญหา ยาเสพติดไปปฏิบัติ อำเภอเมืองนครปฐม จังหวัดนครปฐม สามารถอภิปรายผลได้ ดังนี้

กระทรวงมหาดไทยได้จัดตั้งศูนย์อำนวยการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดกระทรวงมหาดไทยขึ้นเพื่อกำกับ ติดตามผลการดำเนินงาน ให้คำปรึกษา แนะนำ สนับสนุนการดำเนินงานของหน่วยงานกรมการปกครอง จังหวัด และอำเภอ ให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์และเป้าหมายการดำเนินงานให้ประสบผลสำเร็จ ค้นหาปัญหาและอุปสรรคการดำเนินงานของหน่วยงานในพื้นที่จังหวัด จัดทำเป็นข้อเสนอแนะ ในการปรับปรุงนโยบาย มาตรการ แนวทาง กฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ หลักเกณฑ์ และวิธีปฏิบัติที่เหมาะสม และมีและสนับสนุนการดำเนินงานในการแก้ไขและป้องกันปัญหา ยาเสพติด โดยให้มีการจัดตั้งศูนย์อำนวยการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด ขึ้นในระดับจังหวัดโดยมีผู้ว่าราชการจังหวัดเป็นผู้อำนวยการ รับผิดชอบ ขอสั่งการจากรัฐบาล กระทรวงมหาดไทย และกรมการปกครอง เพื่อนำนโยบายระดับประเทศไปปฏิบัติโดยสั่งการมายังส่วนราชการส่วนภูมิภาค ผ่านศูนย์อำนวยการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดจังหวัด ซึ่งศูนย์อำนวยการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดจังหวัดมีอำนาจกำหนดมาตรการเฉพาะของจังหวัดตนเองได้ตามสถานการณ์ของจังหวัดนั้นๆ แล้วจะสั่งการมายังศูนย์ปฏิบัติการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดอำเภอ มีนายอำเภอเป็นผู้อำนวยการ และมีกำนัน ทุกตำบล เป็นกรรมการ ซึ่งศูนย์อำนวยการป้องกันและปราบปรามยาเสพติดอำเภอเมืองนครปฐม โดยมีกำนันเป็นกรรมการ มีอำนาจในการป้องกันและแก้ไขปัญหา ยาเสพติดตามพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพิ่มเติม และคำสั่งคณะกรรมการติดตามเร่งรัดการดำเนินการป้องกัน ปราบปราม และแก้ไขปัญหา ยาเสพติด ในการจัดทำแผนปฏิบัติการ แผนงาน เพื่อสนับสนุนการป้องกัน ปราบปราม และแก้ไข ปัญหา ยาเสพติดในพื้นที่ตำบล หมู่บ้าน รองรับแผนปฏิบัติ

การป้องกันปราบปราม และแก้ไขปัญหายาเสพติดของจังหวัด การประสานงาน เปรียบเทียบผลการปฏิบัติงานป้องกันปราบปราม และแก้ไขปัญหายาเสพติดในพื้นที่ ประชาชนในหมู่บ้าน และให้คำแนะนำแก่ผู้นำภายในหมู่บ้านเพื่อการปรับปรุงและพัฒนาระบบการดำเนินงาน และรายงานผลการปฏิบัติงานและสถานการณ์ปัญหายาเสพติดในพื้นที่รับผิดชอบให้ศูนย์อำนวยการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด อีกทั้งมีอำนาจตามพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ พุทธศักราช 2557 โดยกำหนดให้กำนัน ผู้ใหญ่บ้านทำหน้าที่ช่วยเหลือนายอำเภอในการปฏิบัติหน้าที่ และเป็นหัวหน้าราษฎรในตำบล หมู่บ้าน มีอำนาจหน้าที่อำนวยความสะดวกและดูแลรักษาความสงบเรียบร้อยและความปลอดภัยให้แก่ราษฎร สร้างความสามัคคีและความสามัคคีให้เกิดขึ้นในตำบล หมู่บ้าน และการประสานหรืออำนวยความสะดวกแก่ราษฎรในการติดต่อหรือรับบริการจากหน่วยงานของรัฐ รับฟังปัญหาและนำความเดือดร้อนทุกข์สุขและความต้องการที่จำเป็นของราษฎรในตำบลหมู่บ้าน แจ้งต่อหน่วยงานของรัฐ รวมทั้ง ให้การสนับสนุน ส่งเสริมการปฏิบัติงานแก่หน่วยงานของทางราชการทุกกระทรวง ดังนั้น กำนันและผู้ใหญ่บ้านจึงมีอำนาจหน้าที่โดยตรงในการนำนโยบายแก้ไขและป้องกันปัญหายาเสพติดไปปฏิบัติในพื้นที่ให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด และลดปัญหายาเสพติดในพื้นที่ บำบัดทุกข์ บำรุงสุขเพื่อให้ราษฎรมีความปลอดภัยในการดำเนินชีวิต พบว่าสอดคล้องกับแนวคิดของ สมบัติ ธำรงธัญวงศ์ (อ้างถึงใน บุญเกียรติ การะเวกพันธ์, 2567, หน้า 4) ได้อธิบายความสำคัญของนโยบายสาธารณะ ไว้ว่า ในฐานะที่เป็นเครื่องมือในการบริหารประเทศของรัฐบาล นโยบายสาธารณะเป็นเครื่องมือในการพัฒนาประเทศ สนองตอบต่อความต้องการในการแก้ไขปัญหาที่สำคัญของประชาชน จัดสรรค่านิยมทางสังคม ความเป็นธรรมในสังคมประเทศชาติ สร้างความเสมอภาคทางโอกาสให้แก่ประชาชน การกระจายความเจริญและการพัฒนาไปสู่ชนบท การรักษาความสงบเรียบร้อยภายในประเทศ ความมั่นคงของประเทศ รักษาผลประโยชน์ระหว่างประเทศ ส่งเสริมการลงทุนและการจ้างงานในประเทศ การคุ้มครองสิทธิประโยชน์ของประชาชน การส่งเสริมคุณธรรมและจริยธรรมของสังคมโดยรวม และการพัฒนาระบบประชาธิปไตยให้มีเสถียรภาพมั่นคง และสอดคล้องกับงานวิจัยของ ว่าที่ร้อยตรีหญิง จิตราภรณ์ ศรีลาฤทธิ์ (2561) ศึกษาวิจัยเรื่อง การศึกษา เรื่อง “การนำ นโยบายการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดของกระทรวงมหาดไทยไปปฏิบัติ : การแก้ไขปัญหายาและข้อเสนอแนะเชิงนโยบายไปปฏิบัติ” มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาถึงปัญหาและอุปสรรคในการนำนโยบายการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด ของกระทรวงมหาดไทยไปปฏิบัติภายใต้ศูนย์ปฏิบัติการเพื่อเอาชนะยาเสพติดกระทรวงมหาดไทย ซึ่งกำนันและผู้ใหญ่บ้านมีหน้าที่และความรับผิดชอบภายใต้กรมการปกครองกระทรวงมหาดไทย มีอำนาจหน้าที่เกี่ยวกับการบำบัดทุกข์ บำรุงสุข การรักษาความสงบเรียบร้อยของประชาชนการอำนวยความสะดวกของสังคม การส่งเสริมและพัฒนาการเมืองการปกครองพัฒนาการบริหารราชการส่วนภูมิภาค การปกครองท้องที่ การส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นและพัฒนา ชุมชน การทะเบียนราษฎรความมั่นคงภายใน กิจการสาธารณภัย และการพัฒนาเมืองและราชการอื่น ตามที่มีกฎหมายกำหนดให้เป็นอำนาจหน้าที่ของกระทรวงมหาดไทยหรือส่วนราชการที่สังกัดกระทรวงมหาดไทย และขอบเขตอำนาจหน้าที่ที่มีอยู่ตามบทบัญญัติกฎหมายอื่นๆ

2. วัตถุประสงค์ที่ 2 เพื่อศึกษาปัญหาและอุปสรรคของกำนันและผู้ใหญ่บ้านในการนำนโยบายแก้ไขและป้องกันปัญหายาเสพติดไปปฏิบัติ อำเภอเมืองนครปฐม จังหวัดนครปฐม สามารถอภิปรายผลได้ ดังนี้

ปัญหาและอุปสรรคของกำนันและผู้ใหญ่บ้านในการนำนโยบายแก้ไขและป้องกันปัญหายาเสพติดไปปฏิบัติ อำเภอเมืองนครปฐม จังหวัดนครปฐม พบว่า ปัญหายาในครอบครัว การแพร่ระบาดของยาเสพติดขาดความร่วมมือของประชาชนในพื้นที่ รัฐบาลมีนโยบายไม่ชัดเจน การปกป้องการทำความของผู้กระทำผิด กฎหมายที่เกี่ยวข้องมีโทษสถานเบาเกินไป นอกจากนี้ยังพบปัญหาเรื่องงบประมาณในการบริหารจัดการ

ไม่เพียงพอ ไม่ทันสมัยต่อสถานการณ์เนื่องจากสินค้าที่จำเป็นนั้นมีราคาสูง เช่น ชุดตรวจสารเสพติดใน บัสสาวะ ค่าน้ำมันเชื้อเพลิง เป็นต้น พบว่าสอดคล้องกับแนวคิดของ สมบัติ ธำรงธัญวงศ์ (อ้างถึงใน บุญเกียรติ การเวกพันธุ์, 2567, หน้า 15) ได้ศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อการนำนโยบายไปปฏิบัติ (Factors Influencing policy Implementation) ทำให้ทราบว่าในกระบวนการนำนโยบายไปปฏิบัตินั้น ความสำเร็จ (Success) หรือความล้มเหลว (failure) ของการนำนโยบายไปปฏิบัติขึ้นอยู่กับปัจจัยสำคัญหลายประการ ทั้งนี้ ความสำเร็จของแผนงาน (programs) และโครงการ (projects) มีความสอดคล้องกับความสามารถของ ผู้นำขององค์การความสำเร็จที่เกิดในอดีต และความชัดเจนของวัตถุประสงค์ ในขณะที่ความล้มเหลวของ แผนงานโครงการ ส่งผลมาจากความเฉื่อยชาของผู้นำ ขาดความร่วมมือระหว่างกลุ่มผู้สนับสนุนแผนงานและ โครงการ การขาดความพยายามที่มากพอ ขาดการสนับสนุนจากผู้นำ การขาดงบประมาณที่เพียงพอในการ ดำเนินงาน และการขาดผู้นำที่นำที่มุ่งมั่นในการนำนโยบายไปปฏิบัติให้ประสบความสำเร็จ พบว่า สอดคล้องกับงานวิจัยของ จิตราภรณ์ ศรีลาฤทธิ์ (2561) ศึกษาวิจัยเรื่อง การศึกษา เรื่อง “การนำ นโยบาย การป้องกันและแก้ไขปัญหาเสพติดของกระทรวงมหาดไทยไปปฏิบัติ : การแก้ไขปัญหายาและข้อเสนอแนะ เชิงนโยบายไปปฏิบัติ” มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาถึงปัญหาและอุปสรรคในการนำนโยบายการป้องกันและแก้ไข ปัญหาเสพติดของกระทรวงมหาดไทยไปปฏิบัติภายใต้ศูนย์ปฏิบัติการเพื่อเอาชนะยาเสพติด กระทรวงมหาดไทย เพื่อหาแนวทางแก้ไขปัญหายาและอุปสรรคในการนำนโยบายการป้องกันและแก้ไขปัญหายา เสพติดของ กระทรวงมหาดไทย ไปปฏิบัติให้เป็นรูปธรรมและเกิดประสิทธิภาพสูงสุด จากการศึกษาพบว่า ปัญหาในการนำนโยบายการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดของกระทรวงมหาดไทยไปปฏิบัติ คือ ปัญหา ด้านสมรรถนะยังขาดทรัพยากรอุปกรณ์เครื่องมือเครื่องใช้งบประมาณ และขาดเจ้าหน้าที่ผู้เชี่ยวชาญด้านยา เสพติด รวมถึงขาดสถานที่ที่เหมาะสม จึงทำให้การจัดกิจกรรม และการดำเนินการต่างๆ ทำเท่าที่ทำได้ และ ปัญหาด้านความร่วมมือ เนื่องจากบางส่วนมองว่างานด้านยาเสพติดมีความอันตรายทำให้ไม่กล้าให้ข้อมูล และเห็นว่าไม่มีผลได้ผลเสียโดยตรงในการปฏิบัติ จึงไม่มีแรงผลักดันให้เกิดความร่วมมืออย่างจริงจัง และ สอดคล้องกับงานวิจัยของ วาสนา อาจสาธิกรณ์ (2559) ได้ทำการศึกษาการนำนโยบายป้องกันและแก้ไข ปัญหาเสพติดไปปฏิบัติขององค์การบริหารส่วนตำบล อำเภอเมือง จังหวัดกำแพงเพชร ทั้งนี้ การนำ นโยบายการป้องกันและแก้ไขยาเสพติดไปปฏิบัติ และปัญหาอุปสรรคในการนำนโยบายป้องกันและแก้ไขปัญหายา เสพติดไปปฏิบัติ ได้แก่ การงบประมาณ รวมทั้งปัญหาและอุปสรรคที่เกี่ยวข้อง 1) ปัญหาด้านสมรรถนะ 2) ปัญหาด้านการควบคุม 3) ปัญหาทางด้านความร่วมมือและการต่อต้านการเปลี่ยนแปลง 4) ปัญหาทางด้าน อำนาจและความสัมพันธ์กับองค์กรอื่นที่เกี่ยวข้อง 5) ปัญหาทางด้านความสนับสนุนและความผูกพันของ องค์กรมีผลต่อการในการนำนโยบายป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดไปปฏิบัติ และงานวิจัยของ ภานุเดช ปัญญา (2560) ศึกษาการนำนโยบายพระราชรัฐไปสู่การปฏิบัติ กรณีศึกษาโครงการเพิ่มความเข้มแข็งของ เศรษฐกิจรากฐานตามแนวทางพระราชรัฐในตำบลธัญญาและตำบลดงลิง อำเภออมลาลาย จังหวัดกาฬสินธุ์ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อ ศึกษากระบวนการนำโครงการเพิ่มความเข้มแข็งของเศรษฐกิจรากฐานตามแนวทาง พระราชรัฐไปปฏิบัติ ศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อการนำโครงการเพิ่มความเข้มแข็งของเศรษฐกิจรากฐานตาม แนวทางพระราชรัฐไปปฏิบัติและเสนอแนะแนวทางการแก้ไขปัญหายาอุปสรรคของการนำโครงการเพิ่มความ เข้มแข็งของเศรษฐกิจรากฐานตามแนวทางพระราชรัฐไปปฏิบัติ ซึ่งปัจจัยที่มีผลต่อการนำนโยบายไปปฏิบัติ พบว่า ปัจจัยด้านการมีส่วนร่วมของคนในชุมชน หมู่บ้าน (ค่าเฉลี่ย 4.30) รองลงมาเป็น ปัจจัยด้านการ

สนับสนุนนโยบาย (ค่าเฉลี่ย 4.21) ปัจจัยด้านความชัดเจนของนโยบาย (ค่าเฉลี่ย 4.19) ปัจจัยด้านความรู้ความเข้าใจของผู้ปฏิบัติงาน (ค่าเฉลี่ย 4.11) และปัจจัยด้านการจัดสรรทรัพยากร (ค่าเฉลี่ย 4.01) ตามลำดับ

3. วัตถุประสงค์ที่ 3 เพื่อศึกษาแนวแก้ไขปัญหาและอุปสรรคในการนำนโยบายแก้ไขและป้องกันปัญหาเสพติดไปปฏิบัติของกำนัน ผู้ใหญ่บ้าน อำเภอเมืองนครปฐม จังหวัดนครปฐม สามารถอภิปรายผลได้ ดังนี้

กำนันและผู้ใหญ่บ้าน อำเภอเมืองนครปฐม จังหวัดนครปฐม มีแนวทางแก้ไขปัญหาและอุปสรรคในการนำนโยบายแก้ไขและป้องกันปัญหาเสพติดไปปฏิบัติ คือ มีการอบรมให้ความรู้เกี่ยวกับนโยบายต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติด กฎหมายที่เกี่ยวข้อง แก่ประชาชนภายในตำบล และหมู่บ้านที่กระผมรับผิดชอบอย่างสม่ำเสมอ และหากมีผู้ฝ่าฝืนจะดำเนินการตามกฎหมายอย่างเด็ดขาด เสริมสร้างชุมชนเข้มแข็ง หมู่บ้านปลอดยาเสพติด แจกเบาะแสผู้ที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดให้กับเจ้าหน้าที่ฝ่ายปกครองหรือตำรวจในพื้นที่ และออกตรวจตราและกระชับพื้นที่ที่มีความเสี่ยงเป็นประจำ พบว่าสอดคล้องกับแนวคิดของ Charles O. Jones (อ้างถึงใน เฉลิมพล ศรีหงษ์, 2567, หน้า 11) "การนำไปปฏิบัติ" (implementation) หมายถึง "doing it or getting the job done" ซึ่งอาจขยายความได้ว่า คือ "การนำภารกิจที่ได้ตัดสินใจไปแล้วว่าจะทำ (เช่น นโยบาย แผน โครงการ กิจกรรม) ไปดำเนินการให้เป็น "ผล" หรืออาจจะอธิบายให้ชัดเจนมากขึ้นว่า "การนำไปปฏิบัติ" คือ ชุดของกิจกรรมต่างๆ ที่มุ่งจะนำโครงการหนึ่งไปสู่การปฏิบัติ (1) การจัดองค์การ : คือ การจัดตั้งองค์การขึ้นใหม่ หรือการปรับแต่งองค์การที่มีอยู่เดิมและวิธีการต่างๆ สำหรับการนำโครงการไปสู่การปฏิบัติ (2) การตีความ : คือ การตีความภาษาของโครงการ ให้ออกมาเป็นแผนงานและคำสั่งต่างๆ ที่มีความชัดเจน มีความเป็นไปได้และเป็นที่ยอมรับ และ (3) การประยุกต์ใช้ : คือ การจัดเตรียมบริการต่างๆ ที่จำเป็น การเงิน วัสดุอุปกรณ์/เครื่องจะต้องใช้ในโครงการให้พร้อมเสมอ และสอดคล้องกับงานวิจัยของ ภานุเดช ปัญญา (2560) ศึกษาการนำนโยบายพระราชบัญญัติ ไปสู่การปฏิบัติ กรณีศึกษาโครงการเพิ่มความเข้มแข็งของเศรษฐกิจรากฐานตามแนวทางพระราชบัญญัติฉบับที่ 10 และตำบลดงลิง อำเภอกมลาไสย จังหวัดกาฬสินธุ์ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อ ศึกษากระบวนการนำโครงการเพิ่มความเข้มแข็งของเศรษฐกิจรากฐานตามแนวทางพระราชบัญญัติไปปฏิบัติ ศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อการนำโครงการเพิ่มความเข้มแข็งของเศรษฐกิจรากฐานตามแนวทางพระราชบัญญัติไปปฏิบัติและเสนอแนะแนวทางการแก้ไขปัญหาลดอุปสรรคของการนำโครงการเพิ่มความเข้มแข็งของเศรษฐกิจรากฐานตามแนวทางพระราชบัญญัติไปปฏิบัติ โดยใช้วิธีวิจัยเชิงคุณภาพ เก็บข้อมูลโดยการสัมภาษณ์แบบมีโครงสร้างจากผู้ให้ข้อมูลสำคัญ ซึ่งปัญหาและอุปสรรคในการดำเนินงานพบว่า ปัญหาด้านกระบวนการหรือขั้นตอนการปฏิบัติงานในส่วนการมอบหมายงาน อำนาจหน้าที่ความรับผิดชอบ ผู้วิจัยได้มีข้อเสนอแนะ คือ ควรเปลี่ยนกฎระเบียบ ขอบบังคับและขั้นตอนการปฏิบัติงานให้ชัดเจน ควรสนับสนุนการจัดสรรทรัพยากรให้เหมาะสม และควรส่งเสริมความร่วมมือระหว่างหน่วยงานภาครัฐ เอกชน ประชาชน

ข้อเสนอแนะ

จากผลการศึกษาในครั้งนี้ มีข้อเสนอแนะของผู้ให้ข้อมูลสำคัญ (Key Information) ดังนี้

1. ควรเพิ่มการรณรงค์และประชาสัมพันธ์กับประชาชนให้มากยิ่งขึ้น เช่น ระบบแจ้งเตือนการกระทำผิดเกี่ยวกับยาเสพติด เพื่อสร้างความรู้ความเข้าใจและตระหนักต่อการป้องกันปัญหาเสพติด สื่อสารกับประชาชนในทุกช่องทางให้มากขึ้น เช่น ช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ เพื่อสร้างความรู้ความเข้าใจที่ดีและเพื่อให้ประชาชนรับมือกับปัญหาที่จะเกิดขึ้นได้อย่างรวดเร็ว

2. ควรมีการอบรมพัฒนากำนันและผู้ใหญ่บ้าน ให้มีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการป้องกันปัญหา ยาเสพติด กฎหมายต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง

3. ควรสร้างระบบติดตามเพื่อป้องกันการกระทำผิดซ้ำ จัดกิจกรรมปรับเปลี่ยนทัศนคติแก่ผู้กระทำ และพัฒนาทักษะการใช้ชีวิตและจัดหางานที่สุจริตให้แก่ผู้กระทำผิด

ข้อเสนอแนะสำหรับวิจัยครั้งต่อไป

1. ควรเพิ่มการวัดผลความสำเร็จของนโยบายต่างๆ ที่ใช้ในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด เพื่อศึกษาผลสำเร็จของนโยบายเพื่อศึกษาความสำเร็จของนโยบายที่ลงไปสู่ประชาชนและเป็นการนำข้อมูลมาปรับปรุงการนำนโยบายไปปฏิบัติให้ดียิ่งขึ้น

2. ควรสัมภาษณ์นายอำเภอ ปลัดอำเภอฝ่ายความมั่นคง ผู้ซึ่งเป็นผู้บังคับบัญชาของกำนันผู้ใหญ่บ้าน และมีหน้าที่ในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด เพื่อศึกษาเชิงลึกเกี่ยวกับการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดให้มากขึ้น

เอกสารอ้างอิง

กระทรวงมหาดไทย, กรมการปกครอง. (2565). *ความเป็นมาวันกำหนดผู้ใหญ่บ้าน*. ค้นหาค้นเมื่อ 12 มกราคม 2568

จาก <https://kamnanphuyaibaen.com/history-01/>

จิตราภรณ์ ศรีลาฤทธิ์. (2561). *การนำนโยบายการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดของ*

กระทรวงมหาดไทยไปปฏิบัติ. วิทยุศาสตรมหาบัณฑิต (การเมืองการปกครอง), มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

เฉลิมพล ศรีหงษ์ (2566). *เอกสารประกอบการบรรยายกระบวนการนำนโยบายไปปฏิบัติและการ*

ประเมินผลนโยบาย. กรุงเทพมหานคร: มหาวิทยาลัยรามคำแหง, โครงการ

รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต.

บุญเกียรติ การเวกพันธุ์ (2567). *เอกสารประกอบการบรรยายกระบวนการนำนโยบายไปปฏิบัติและการ*

ประเมินผลนโยบาย. กรุงเทพมหานคร: มหาวิทยาลัยรามคำแหง, โครงการรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต.

ภาณุเดช ปัญญา. (2560). *การนำนโยบายพระราชบัญญัติไปสู่การปฏิบัติ กรณีศึกษาโครงการเพิ่มความ*

เข้มแข็งของเศรษฐกิจฐานตามแนวทางพระราชบัญญัติในตำบลธัญญาและตำบลดงลิง อำเภอกมลาไสย

จังหวัดกาฬสินธุ์. รัฐศาสตรมหาบัณฑิต. มหาวิทยาลัยรามคำแหง

วาสนา อจสาลิกรณ์. (2559). *การนำนโยบายป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดไปปฏิบัติขององค์การ*

บริหารส่วนตำบล อำเภอมือง จังหวัดกำแพงเพชร. คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์.

มหาวิทยาลัยราชภัฏกำแพงเพชร

ศูนย์บำบัดยาเสพติดเอกชนภูฟ้าเรสท์โฮม. (2566). *ปัญหายาเสพติดในไทย และแนวทางการแก้ไข*

ปี 2566. ค้นหาค้นเมื่อ 12 มกราคม 2568 จาก <https://www.phufaresthome.com/blog/drugs-problem-in-thailand-2566/>